（A类）
	源水字〔2018〕73号                        签发人：张寿玉

	沂源县水利局

对县十届政协第三次会议第9号提案的答复
委员：
您在沂源县第十届人民政治协商会议第三次会议上提出的“关于对县域内沂河段实施改造提升”的提案收悉，现答复如下：
一、编制规划

为了加快沂河生态治理步伐，助力沂源全域旅游，县水利局于2017年7月委托浙江九州治水科技股份有限公司编制了《沂源县沂河综合治理总体规划》，2018年规划编制完成，其中埠下桥至织女洞段的沂河段绿化已经纳入到《沂源县沂河综合治理总体规划》中。

二、实施清淤疏浚工程

实施了沂河小水段清淤疏浚工程，新建橡胶坝3座，拦沙坎3座，漫水桥4座，维修漫水桥2座，通过治理，不仅有效提高本段沂河的防洪标准，而且为农业生产提供水源保证，是集防洪、蓄水、改善环境于一体的民生工程。

三、积极做好对上争取工作

2019年8月，山东省水利厅启动《灾后重大水利工程建设项目》，沂河沂源段属于其中的“跨市界河道”治理项目。目前，黄家宅段至织女洞段河道治理工程规划已经提报市水利局，正在等待上级部门的最后审定。

四、做好沂河管理范围内的清违清障工作

将河湖清违清障工作纳入全县违法违规用地专项整治行动的大盘子，统一安排，统一部署。召开千人干部会议，层层传导压力，层层落实责任。县、镇（街道）、责任区、村逐级夯实责任清单和任务清单，强力抓好落实。县委、县政府成立工作督导组和县水利局专项督查组两条线合力指导落实清违整治工作，顺利通过省河长办组织的验收。

衷心感谢您在百忙之中对水利工作的关心支持，诚恳期待您再次对水利工作提出宝贵意见和建议，我们将根据您的意见和建议，努力发展我县水利事业，为沂源经济社会的发展做好水利保障。
沂源县水利局
  2019年9月20日
（联系单位：沂源县水利局 联系人：唐本哲 联系电话：13573390669）
	抄送：县政协常委会人事代表室

- 1 -